De Platonis proprietate quadam dicendi

scripsit

Oberlehrer Dr. Reiter.

De Platonis proprietate quadam dicendi quamquam scripturum me esse promisi, tamen ut ea vere Platonica appellanda esse videatur, ab antiquissimis linguae Graecae temporibus proficiscar atque omnes deinceps Graecorum scriptores in judicium vocabo.

Verbum quod est *χινδυνεύειν* de quo nunc acturus sum neque apud Homerum¹⁾ neque universa quae vocatur Homeridarum aetate reperitur atque etiam nomen tritissimum *χίνδυνος* ab illo saeculo *χινδυνώδει* quod praecipue *ἀνδρῶν τε πτολέμους ἀλεγεινά τε κύματα* nobis proponit plane abhorret. Unde hoc factum esse putamus? Quid periculum esset heroes illi omnium longe fortissimi animo conceptum comprehensumque habebant ita ut ne Hectora quidem puderet consternatum mortis periculo unum temporis momentum de fuga in urbem cogitare aut de vita ab Achille petenda; sed numquam ubi vita agitur *χίνδυνος* est, sed *πόνος, ἔργον, κακόν,* numquam *ἐπιχίνδυνον,* sed *ἀλεγεινόν, ἀργαλέον, χαλεπόν,* multis aliis locis periculum non voce sua significatur sed corporis animique perturbatione; quamquam alienum non erat a poeta ubertate ac varietate elocutionis praeter omnes excellentissimo qui cum synonymorum copia abundet tum verborum quae vocantur *ἄπαξ εἰρημένα,* his quoque facultatibus uti praesertim cum ne metro quidem dactylico displiceant. Illud quidem verbum *χινδυνεύειν* propter formam spondaicam Homero *ἔπεια* in primis *πτερόεντα* diligenter minus aptum erat, nomen autem quod est *χίνδυνος* facillime in versum recipere ei licebat ut *ἄνθρωπος, ἄτειρος,* alia.

Quid? terminationem *vros* Homeri nomina suffixam non habent? At ne post quidem nomina substantiva in *vros* exeunt nisi haec tria: *χίνδυνος εὐθυνος βόθυνος,* quorum hoc quidem apud Xenophonem legi uno loco Oecon. 19, 3 (idem significat quod *βόθρος*) et apud Clitodemum ap. Athen. IX, 18 p. 409 F (Müller FHG I. p. 363); ex Aristotele affert Bonitz quinque locos, e Theophrasti HP. Stephanus duos, e Galeno unum.

¹⁾ Od 23, 303 in uno Marciano legitur pro *όμιλον* varia lectio *χίνδυνον*, non posse legi ipso numero versus apparent.

*εὐθυνος*²⁾ autem nomen magistratus cuiusdam Atheniensis est indeque ab Aeschylo sumtum esse videtur duobus locis qui sunt in Eum. 269 (*μέγας γὰρ Αἴδης ἐστὶν εὐθυνος βροτῶν*) et in Pers. 819 (*Ζεύς τοι κολαστὴς τῶν ὑπερχόμπων ἄγαν Φρονιμάτων ἔπεστιν, εὐθυνος βαρύς*)³⁾.

Unum igitur usitatissimumque quod vocatur abstractum nomen est *κίνδυνος* atque differt, ab duobus illis ea quoque re quo qualem habeat originem disceptatur, illa a verbo *εὐθύνω* (*εὐθύς*) a nomine *βάθος* derivanda esse appareat. Ac primum quae sit prima positio disceptatur, siqui dem auctore Choerobosco aeolici illi poetae Alcaeus et Sappho aeolice nominativum fingunt *κίνδυν* (Sappho: *τοῦ κίνδυνος*, Alcaeus: *τῷ κίνδυνι*), unde technicus ille et alii „usitatum ὁ κίνδυνος extitisse sumunt“ Lobeck. Paralipp. p. 170⁴⁾ Etymum vero Etym. Magn. derivat a *κινεῖν τὰς οδύνας*, ab eodem verbo nec tamen *οδύνας* cogitantes e nostris quidam philologis — Prellwitz Etymol. Wörterbuch ipse quoque affert *κινεῖν*, exploratum esse negat —; Fickio ortum esse videtur ex eadem radice skad, skid, unde sanscriticum khidvan, ita ut significet „Zerren“ „bekümmern“ (cfr. Curtius Grundzüge² p. 218); alios qui de ea re scripserunt laudat Ebeling. in lex. Homericō s. v., ipse consulere non potui. Ego in hac causa pro certo affirmaturus sum nihil; sed si Fickio placet a radice skad verbum ducere, mihi licebit ab ea radice quae verbi latini est cadendi, praesertim cum significatio (nostrum „Fall“ „kritischer Fall“) aptior esse videatur. Sed si quis desideret in lingua Graeca hanc cadendi radicem, primum Homeri illud *κεκάδοντο* inde ducendum esse existimat itemque *ἀπο-καθέω* Hesychii glossam (*ἀσθενέω*) *κεκαθήσω* *κεκαθών* (cfr. Curtius l. c.), deinde *ἀκιδνός* inde ipsum quoque oriundum esse ego arbitror: ipsum Hesychium quidem huic quoque verbo eandem subicere radicem, interpretatione eius *ἀκιδνορέγονς* *ἀσθενεστέρον* eluet.